
 
 

 

N.º 00043-2025-SUNASS-CD 

 
Lima, 13 de mayo de 2025 

 
VISTOS: 

 
El Memorando N.º 00152-2025-SUNASS-OPPM 

de la Oficina de Planeamiento, Presupuesto y Modernización, mediante el cual 
se eleva el Informe N.º 00041-2025-SUNASS-OPPM-UPP elaborado por la 
Unidad de Planeamiento y Presupuesto. 

 
CONSIDERANDO: 

Que, mediante la Resolución de Presidencia del 
Consejo Directivo N.º 0021-2024/CEPLAN/PCD y sus modificatorias, se 
aprobó la Directiva N.º 001-2024-CEPLAN/PCD, Directiva General de 
Planeamiento Estratégico del Sistema Nacional de Planeamiento Estratégico- 
Sinaplan” (en adelante, la Directiva), la cual establece en sus artículos 21 y 
22, respectivamente, que: “El Plan Estratégico Institucional-PEI (…) orienta 
la gestión estratégica de la entidad para lograr objetivos de nivel de 
resultado, en el marco de sus funciones (…)” y que “El Plan Operativo 
Institucional-POI (…) comprende la programación de las actividades 
operativas e inversiones necesarias para implementar las acciones 
estratégicas institucionales establecidas en el PEI, durante su horizonte 
temporal.(…), (…) es de tipo multianual y anual. El POI multianual se formula 
con un horizonte temporal de tres años, alineado a las metas del PEI al cual 
se articula (…)”.  

Que, a través de la Resolución de Presidencia 
del Consejo Directivo N.º 0055-2024/CEPLAN/PCD se actualiza la “Guía para 
el Planeamiento Institucional” (en adelante, la Guía), la cual establece en su 
numeral 3.2.2 que el Plan Operativo Institucional Multianual (POI Multianual) 
se aprueba para un periodo no menor de tres años que considere el tiempo 
de vigencia del Plan Estratégico Institucional (PEI). 

 

E
st

a 
es

 u
na

 c
op

ia
 a

ut
én

tic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

rc
hi

va
do

 p
or

 la
 S

U
N

A
S

S
, a

pl
ic

an
do

 lo
 d

is
pu

es
to

po
r 

el
 A

rt
. 2

5 
de

 D
.S

.0
70

-2
01

3-
P

C
M

 y
 la

 T
er

ce
ra

 D
is

po
si

ci
ón

 C
om

pl
em

en
ta

ria
 F

in
al

 d
el

 D
.S

. 0
26

-2
01

6-
P

C
M

.
S

u 
au

te
nt

ic
id

ad
 e

 in
te

gr
id

ad
 p

ue
de

n 
se

r 
co

nt
ra

st
ad

as
 a

 tr
av

és
 d

e 
la

 s
ig

ui
en

te
 D

ire
cc

ió
n 

w
eb

:
ht

tp
s:

//a
pp

s.
su

na
ss

.g
ob

.p
e/

m
pv

/#
/tr

am
ite

/v
er

ifi
ca

r/
32

34
98

0

D
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 fi

rm
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 e

n 
el

 m
ar

co
 d

e 
la

 L
ey

 N
° 

27
26

9,
Le

y 
de

 F
irm

as
 y

 C
er

tif
ic

ad
os

 D
ig

ita
le

s,
 s

u 
R

eg
la

m
en

to
 y

 m
od

ifi
ca

to
ria

s.
La

 in
te

gr
id

ad
 d

el
 d

oc
um

en
to

 y
 la

 a
ut

or
ía

 d
e 

la
(s

) 
fir

m
a(

s)
 p

ue
de

n 
se

r 
ve

rif
ic

ad
as

 e
n:

ht
tp

s:
//a

pp
s.

fir
m

ap
er

u.
go

b.
pe

/w
eb

/v
al

id
ad

or
.x

ht
m

l



Que, con la Resolución de Consejo Directivo          
N.º 0085-2024-SUNASS-CD, se aprobó el Plan Estratégico Institucional - PEI 
de la Sunass correspondiente al periodo 2025-2030, en el cual se establece 
el marco estratégico para las actividades operativas del POI Multianual 2026-
2028. 

Que, por la Resolución de Presidencia del 
Consejo Directivo N.º 0042-2025/CEPLAN/PCD, se amplió hasta el 14 de 
mayo de 2025 el plazo señalado en el numeral 2.2 de la Guía, para el registro 
y aprobación del Plan Operativo Institucional - POI Multianual 2026-2028. 

Que, de acuerdo con el memorando de vistos, 
se eleva el proyecto del POI Multianual 2026-2028 para su aprobación. 

De conformidad con lo señalado en el literal e) 
del artículo 52 del Reglamento General de la Sunass, aprobado mediante 
Decreto Supremo N.º 017-2001-PCM, el literal n) del artículo 8 de la Sección 
Primera del  Reglamento de Organización y Funciones de la Sunass, aprobado 
por Decreto Supremo N.º 145-2019-PCM; y  con la conformidad de la Oficina 
de Planeamiento, Presupuesto y Modernización, la Oficina de Asesoría 
Jurídica y la Gerencia General; el Consejo Directivo en su sesión del 12 de 
mayo de 2025. 

HA RESUELTO: 

Artículo 1°.- APROBAR el Plan Operativo 
Institucional Multianual de la Superintendencia Nacional de Servicios de 
Saneamiento-Sunass para el periodo 2026-2028, que como anexo forma 
parte integrante de la presente resolución. 

Artículo 2° .- DISPONER la publicación de 
la presente resolución y del Plan Operativo Institucional Multianual 2026-
2028 en la página institucional de la Sunass (www.gob.pe/sunass) y en el 
Portal de Transparencia Estándar. 

Regístrese, comuníquese y publíquese. 
 

 
Mauro Orlando GUTIÉRREZ MARTÍNEZ 
Presidente Ejecutivo 

http://www.gob.pe/sunass

		2025-05-13T10:49:24-0500
	Lima
	Firma digital


		2025-05-13T11:05:40-0500
	Lima
	Firma digital


		2025-05-13T11:20:40-0500
	Lima
	Firma digital


		2025-05-13T16:26:18+0000
	MAURO ORLANDO GUTIERREZ MARTINEZ DNI:10434293 RUC:20158219655
	Firma digital I




